1 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO FUNDO ESPECIAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA – JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA –

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 17 dias do mês de fevereiro do ano de 2023, às 15:30

horas, no Gabinete da Presidência do Jaguariúna Previdência, situado na Rua Cel. Amâncio

Bueno, nº 735 – Centro, em Jaguariúna/SP. 2. PRESENTES: Wagner Ferreira de Brito,

Renata Aparecida Dias, Patrícia Dal’Bó de Oliveira Verdi e a Presidente do Fundo Jaguariúna

Previdência Ana Vanessa da Silva. 3. PAUTA: Cenário econômico (Anexo I – Panorama

Econômico da empresa de consultoria de investimentos Crédito & Mercado janeiro/2023,

Santander Macro Brasil 06 e 13/01/2023, BTG Pactual 20/01/2023, Estudo Econômico Banco

do Brasil 03/02/2023, Relatório de Mercado Focus 20 e 27/01/2023 e 03 e 10/02/2023);

Relatórios da carteira de investimentos do mês anterior, base 31/01/2023 (Anexo II); Carteira

de investimentos – Acompanhamento diário, impressa em 17/02/2023 (Anexo III); Guias dos

Repasses (Anexo IV); Comprovante de Investimentos de fevereiro/2023 no BB Perfil (junto

ao anexo IV); Comprovante de Investimentos Cupom de Juros Caixa Econômica Federal

(Anexo V) e Banco do Brasil (Anexo VI);  e Deliberação sobre as aplicações com os repasses

do mês. 4. DESTAQUE DE ORIENTAÇÃO: Primeiramente, destaca-se a orientação

recebida da Sra. Simone Lopes, da empresa Crédito e Mercado, via ligação telefônica com a

diretora e membro do Comitê, Srta. Renata, no dia 16/02/2023, sinalizando que Letras

Financeiras ainda estão se mostrando uma boa opção de investimento no momento, desde que

o rendimento seja: IPCA+acima de 6%, pois já englobaria a meta do Plano de Investimentos

2023 (IPCA+5,09%) e ainda sugeriu que poderíamos fazer aplicações em letras financeiras

com prazos mais longos, pois estas tem porcentagens de rendimento maior por serem mais

longas (como exemplo 10 anos). Informou também que, as aplicações longas em nada

interfeririam nas necessidades do RPPS face tratar-se de porcentagem mínima frente ao

patrimônio da relevante diferença atualmente existente entre as entradas e saídas do Fundo. 5.

ASSUNTOS TRATADOS: Segundo o site

https://www.infomoney.com.br/mercados/ibovespa-tem-alivio-temporario-mas-sem-romper-

1a-resistencia-aponta-analise-tecnica/ (visitado em 16/02/2023), o Ibovespa fechou a sessão da

véspera (15/02/2023) com alta de 1,62%, aos 109.600 pontos, batendo nos 110.209 pontos, na

 2 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

máxima do pregão. Segundo analistas técnicos, apesar da alta, a Bolsa ainda segue sob

pressão. “Ontem, foi uma sessão mais compradora, mas ainda sem confirmar o rompimento do

topo anterior de 110.200 e sem romper o fundo de 107.200, então segue na consolidação no

curtíssimo prazo e sem sinais de força para o rompimento dessa resistência e suporte

intermediários”, avaliou Pam Semezzato, analista técnica da Clear. Para Pam, no médio prazo,

o Ibovespa ainda segue em lateralização, mas com tendência de alta no longo prazo. Gilberto

Coelho, analista técnico da XP, reforça que, para retomada do sinal altista, o Ibovespa

precisaria fechar acima dos 110.175, com projeções nos 114.800 ou 120.750. O Ibovespa

Futuro opera com baixa nos primeiros negócios desta quinta-feira (16), após forte alta da

véspera, com investidores de olho na reunião do Conselho Monetário Nacional (CMN) na

tarde de 16/02/2023. O Ibovespa fechou em alta de 0,31% nesta quinta-feira (16), aos 109.941

pontos. O principal índice conseguiu se descolar do que foi visto nos Estados Unidos, com

novas notícias do cenário político local. Em Nova York, Dow Jones, S&P 500 e Nasdaq

recuaram, respectivamente, 1,26%, 1,38% e 1,78%. Por lá, o que pesou foi o aumento das

preocupações de que o Federal Reserve será obrigado a manter as taxas de juros em patamares

elevados, em meio a novos dados macroeconômicos divulgados. O dólar fechou em queda de

0,16%, a R$ 5,211 na compra e a R$ 5,212 na venda – na contramão do que foi visto no

exterior, uma vez que a moeda americana ganhou força mundialmente

(https://www.infomoney.com.br/mercados/ibovespa-destoa-de-bolsas-americanas-e-avanca-

031-com-noticiario-politico-local-dolar-cai-016/ , visitado em 16/02/2023, as 22:10 horas).

O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de janeiro foi de 0,53% e ficou

0,09 ponto percentual abaixo da taxa de dezembro (0,62%). Nos últimos 12 meses, o IPCA

acumula alta de 5,77%. Nesse cenário, segundo o site

https://www.acessa.com/economia/2023/02/128719-renda-fixa-seguira-como-melhor-opcao-

de-investimento-em-2023-dizem-analistas.html, visitado em 16/02/2023 as 23:15 horas, renda

fixa seguirá como melhor opção de investimento em 2023. Com a taxa Selic adentrando em

2023 no patamar de 13,75% e a aposta do mercado de que ela prossiga nos dois dígitos

durante boa parte do ano, o investimento em renda fixa, assim como em 2022, deve voltar a se

destacar nas carteiras dos investidores. Títulos públicos, bancários e emitidos por grandes

empresas do tipo pós-fixado, que acompanham o rendimento entregue pela taxa básica de

 3 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

juros, e os indexados à inflação, que oferecem uma taxa prefixada mais a variação do IPCA

(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), estão entre os mais recomendados por

especialistas de mercado frente ao cenário de incerteza econômica e política esperado à frente.

Já em relação à Bolsa de Valores e os investimentos no exterior, a avaliação é a de que se

tratam de alternativas que não devem ser completamente descartadas dentro de um portfólio

de investimento bem diversificado, embora necessitem de uma atenção maior na hora de fazer

a seleção dos melhores cavalos para atravessar um ano que promete ser de volatilidade

acentuada nos mercados globais. Ademais, tomamos conhecimento via Internet (notícias)

sobre a Operação Imprevidentes (Anexo VII), que mencionou a empresa Grid Agente

Autônomo de Investimento Ltda., que gerencia dois fundos de investimentos neste Fundo de

Previdência, cujas lâminas seguem apensas (Anexos VIII e IX). Após contato com a empresa

Crédito e Mercado, através da Sra. Simone Lopes, esta respondeu informalmente através do

WhatsApp: “Mas como te disse os fundos não tem nada a ver com o acontecido. O que

acontece aí é o risco de imagem da empresa. Talvez uma das alternativas seria o

descredenciamento da GRID. Mas como disse também se acharem prudente o resgate pelo

acontecido podem. Só precisa, se a decisão seja esta, verificar se um resgate não contabiliza

prejuízo”. Ainda estamos no aguardo de um posicionamento formal da consultoria.

PERFORMANCE DOS INVESTIMENTOS: Verificamos que a carteira de investimentos

fechou o mês de janeiro com rentabilidade positiva, mantendo-se as aplicações em fundos

atrelados ao DI. Em reais, a rentabilidade da carteira foi de R$ 4.552.883,95, já em

porcentagem 1,51%, frente a uma meta atuarial de 0,97%. No acumulado do ano

(janeiro/2023), o retorno está positivo em R$ 4.552.883,95, em porcentagem 1,51%, frente a

uma meta atuarial acumulada em 0,97%. Total da carteira em 31/01/2023 R$ 306.745.482,83.

PROJEÇÃO DE DESPESAS: O RPPS continua a deferir novas aposentadorias e pensões,

ampliando as despesas mensais de forma contínua, destacando-se que alguns benefícios

concedidos pelo Fundo de Previdência serão impactados pelo aumento concedido pelo

Governo no salário mínimo nacional.

PROJEÇÃO DE RECEITAS: Repasses das contribuições dos servidores e do Município

(patronal e suplementar para equalizar o déficit atuarial), folha mensal de janeiro, folha mensal

 4 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

do servidor cedido e da servidora licenciada, além do parcelamento e cupom de juros do

Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal.

APLICAÇÕES COM RECURSOS NOVOS: Diante da situação política nacional e das

perspectivas do mercado, os fundos atrelados ao CDI e ao IRF – M 1 continuam a ser uma

opção menos arriscada. Portanto, aplicaremos os repasses novos nos seguintes fundos e

valores discriminados abaixo:

* Ainda não ocorreu o efetivo pagamento. Trata-se de projeção de recebimento.

Conforme já ajustado na Ata da 1ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do dia

20/01/2022, os cupons de juros do Banco do Brasil foram enviados ao BB Perfil FIC RF Ref.

DI no dia 16/02/2023. E conforme Ata da 6ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos

do dia 15/06/2022, os cupons de juros da Caixa Econômica Federal foram enviados hoje para

o Fundo Caixa Brasil IDKA 2A.

Por conseguinte, e levando em consideração o apontamento feito pela Sra. Simone, mantemos

o entendimento de investir parte das aplicações com recursos novos na aquisição de Letras

Financeiras, desde que confira um pagamento de, no mínimo, mais 1% de rentabilidade acima

da nossa meta atuarial (IPCA+5,09%+1%), ou seja, mínimo de IPCA+6,09% e definimos 02

alternativas para os investimentos com os repasses do mês, nesta ordem de preferência:

REPASSES – FEVEREIRO/2023

Espécie Competência
Data Legal do

Repasse
Valor

Folha servidor cedido Janeiro/2023 20/02/2023 R$ 3.974,81

Repasse servidora licenciada –
patronal

Janeiro/2023 20/02/2023 R$ 703,30

Repasse servidora licenciada –
segurado

Janeiro/2023 20/02/2023 R$ 348,41

Folha de servidores ativos (mensal) Janeiro/2023 20/02/2023 R$ 2.407.715,66

Parcelamento 237/2021 (parcela
25/40)

Janeiro/2023  25/02/2023 R$ 284.733,61*

Cupom de juros Banco do Brasil –
Fundo BB Prev. TP IPCA III

1º semestre 15/02/2023 R$ 2.428,87

Cupom de juros Banco do Brasil –
Fundo BB Prev. RF TP XXI

1º semestre 15/02/2023 R$ 58.234,44

Cupom de juros Caixa Econômica
Federal (extrato liberado após
fechamento do mês)

1º semestre 16/02/2023 R$ 274.184,38

Total Geral R$ 3.032.323,48

 5 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

1ª alternativa: Caso as Letras Financeiras estejam rendendo, no mínimo, IPCA+6,10%, as

aplicações obedecerão ao seguinte:

Movimentações após a aprovação da ata pelo Conselho de Administração

Fundo CNPJ
Resolução
4963/2021

Valor

Bradesco Premium FI RF Ref;. DI 03.399.411/0001-90 Art. 7º, III, a R$ 685.000,00
Santander Inst Premium FIC RF Ref. DI 02.224.354/0001-45 Art. 7º, III, a R$ 685.000,00
Safra Executive 2 FI RF  10.787.645/0001-69 Art. 7º, III, a R$ 685.000,00
Letra Financeira Safra 58.160.789/0001-28 Art. 7º, IV R$ 685.000,00
Caixa Brasil IDKA 2A 14.386.926/0001-71 Art. 7º, I, b R$ 274.184,38*

BB Perfil FIC RF Ref. DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
R$ 18.139,10 (restante que

permanece aplicado)

Total da Aplicação R$ 3.032.323,48
*já aplicado, conforme autorização na Ata da 6ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos de 15/06/2022.

2ª alternativa: Caso as Letras Financeiras estejam rendendo abaixo de IPCA+6,10%, as

aplicações obedecerão ao seguinte:

Movimentações após a aprovação da ata pelo Conselho de Administração

Fundo CNPJ Resolução 4963/2021 Valor
Bradesco Premium FI RF Ref.
DI

03.399.411/0001-90 Art. 7º, III, a R$ 915.000,00

Santander Inst Premium FIC
RF Ref. DI

02.224.354/0001-45 Art. 7º, III, a R$ 915.000,00

Safra Executive 2 FI RF  10.787.645/0001-69 Art. 7º, III, a R$ 915.000,00
Caixa Brasil IDKA 2A 14.386.926/0001-71 Art. 7º, I, b R$ 274.184,38*

BB Perfil FIC RF Ref. DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
R$ 13.139,10 (restante que permanece

aplicado)

Total da Aplicação R$ 3.032.323,48
*já aplicado, conforme autorização na Ata da 6ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos de 15/06/2022.

APLICAÇÕES – FEVEREIRO/2023

Fundo  CNPJ Resolução 4963/2021
Valor a ser Aplicado no momento da

entrada

BB Perfil FIC RF Ref. DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
GRCP + Repasses de Servidores Cedidos e

Licenciados + Parcelamento 237/2021 +
cupom de juros do Banco do Brasil

Caixa Brasil IDKA 2A 14.386.926/0001-71 Art. 7º, I, b R$ 274.184,38*

TOTAL R$ 3.032.323,48

APLICAÇÕES – FEVEREIRO/2023

Fundo de Investimento CNPJ
Resolução
4963/2021

Valor a ser Aplicado no momento da entrada

BB Perfil FIC RF Ref. DI  13.077.418/0001-49 Art. 7º, III, a
GRCP + Repasses de Servidor Cedido e

Licenciados + Parcelamento 237/2021 + cupom de
juros

Caixa Brasil IDKA 2A 14.386.926/0001-71 Art. 7º, I, b R$ 274.184,38*

TOTAL R$ 3.032.323,48

 6 de 6

Fundo Especial de Previdência Social
JAGUARIÚNA PREVIDÊNCIA

Rua: Cel. Amâncio Bueno, 735 – Centro – Jaguariúna/SP – 13910-009
Tel. (19) 3837-3517 / 3847-1225

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Os recursos, quando recebidos, são investidos no fundo BB Perfil DI (exceto casos com outras

previsões já autorizadas). Após a aprovação desta ata, ocorre a transferência dos valores aos

fundos definidos para os novos investimentos. A diferença entre os repasses e as

transferências fica investida no BB Perfil DI, para incrementação do fundo utilizado para o

pagamento da Folha de Benefícios.

O Comitê decide, ainda, que os próximos cupons de juros a serem recebidos poderão ser

aplicados (no dia do recebimento ou até o próximo dia útil seguinte) diretamente em Letras

Financeiras ou em Fundos Vértice, desde que a rentabilidade no dia da aplicação esteja, ao

menos, IPCA + 6,10%. Caso não estejam atingindo este patamar, serão direcionados ao BB

Perfil DI como de costume.

6. CONCLUSÃO: Os investimentos com recursos novos serão realizados no dia seguinte ao

da aprovação desta ata pelo Conselho de Administração, observando-se os horários e prazos

de cotização dos investimentos. Por fim, submetemos as deliberações desta ata à aprovação do

órgão máximo de decisão do RPPS, após, à Diretoria Executiva para cumprimento. Sem mais,

por unanimidade, aprovamos a presente ata e encerramos a reunião. Eu, Ana Vanessa da Silva,

secretária designada, lavrei esta ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros e

presentes.

Wagner Ferreira de Brito

Renata Ap. Dias

Patrícia Dal’Bó de Oliveira Verdi

Ana Vanessa da Silva
Diretora Presidente

Via Whatsapp